
 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP01-34 

Fondové hospodaření 
REVIZE: 1 

STRANA: 1 z 4 

TYP DOKUMENTU: Směrnice 

 

ZPRACOVAL: PODPIS: SCHVÁLIL: PODPIS: VYDAL: DATUM: 

Ing. Alexandra Tomanová 

 

PaedDr. Soňa Valušková 

 

ESOZ 
01.09.2012 

Vedoucí ekonomicko-správního úseku Ředitelka školy  

DATUM: DATUM: ORIGINÁL ULOŽEN: 

16.08.2012 24.08.2012 Sekretariát ředitelky 

KONTROLOVAL: PODPIS: UVOLNIL DO SYSTÉMU: PODPIS: ZRUŠENO DNE: 

Imrová Eva 

účetn 
 

Vlastimil Kocourek 

 

 
NAHRAZENO:   

účetní Představitel managementu pro kvalitu 

DATUM: DATUM: 

17.08.2012 30.08.2012 

Upozornění: Tento výtisk podléhá změnovému řízení a je určen výhradně pro interní potřebu organizace. Dokument je duševním vlastnictvím organizace. 
Jeho rozmnožování a předávání jiným organizacím není dovoleno bez souhlasu ředitelky školy. 

 

 

 

Organizační opatření 

 

1. Směrnice je závazná pro zaměstnance školy.  

2. Dokument nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem 1.9.2012. 

3. Kontrolou plnění směrnice pověřuji vedoucí ekonomicko-správního úseku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP01-34 

Fondové hospodaření 
REVIZE: 1 

STRANA: 2 z 4 

TYP DOKUMENTU: Směrnice 

 

 
 

Střední odborná škola energetická a stavební, Obchodní akademie a Střední zdravotnická škola, 
Chomutov, příspěvková organizace (dále jen „škola“) v souladu s prováděcí vyhláškou č. 410/09 
Sb., §§ 26 a 27, a dále dle zákona 250/2000 Sb., § 29 a následně, hospodaří s dále uvedenými 
fondy, dle stanovených pravidel těmito zákonnými předpisy. Tato směrnice upravuje nakládání         
s následujícími peněžními fondy: 
- fond odměn (účet 411) 
- fond kulturních a sociálních potřeb (účet 412) 
- rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření (účet 413) 
- rezervní fond z ostatních titulů (účet 414) 
- investiční fond (účet 416 
 
Nakládání s těmito fondy je v souladu s ČÚS č. 704 - Fondy účetní jednotky. 

 
I. 

Fond odměn 

1. Fond odměn je tvořen v souladu s ustanovením § 32 zákona č. 250/2000 Sb. přídělem                  
ze zlepšeného hospodářského výsledku. 

2. Na straně Dal - zdrojem fondu odměn je příděl ze zlepšeného výsledku hospodaření ve výši 
max. 80 %, nejvýše však do výše 80 % stanoveného, event. přípustného objemu prostředků na 
platy (úč. zápisem 431/411) 

3. Na straně Má dáti – je účtováno případné překročení prostředků na platy, dle NV 447/00            
o usměrňování výše prostředků vynakládaných na platy (účetním zápisem 411/648); z fondu 
odměn se rovněž poskytují odměny v rámci mimořádných plnění; v souladu s novelou zákona        
č. 557/04 Sb. se z fondu přednostně rovněž hradí odměny zaměstnancům. 

 
II. 

Fond kulturních a sociálních potřeb  

1. Účet fondu kulturních a sociálních potřeb obsahuje stav fondu kulturních a sociálních potřeb 
tvořeného podle zákona č. 250/2000 Sb. (§ 33). 

2. Při hospodaření s tímto fondem (tvorba, použití) se postupuje v souladu se směrnicí 5-PP01-28 
Použití FKSP. 

3. Na straně Dal se účtuje např.: 
- prodej a vyřazení majetku koupeného ze zdrojů fondu (účetním zápisem 311/412), 
- dále se zde účtuje příděl do fondu (527/412). 

4. Na straně Má dáti se účtuje použití fondu v rozsahu podle zákona a vyhlášky o FKSP např.: 
- o příspěvcích zaměstnancům na stravování ve vlastním stravovacím zařízení, 
- použití na návratnou finanční výpomoc nebo půjčky (335/243), 
- použití na dary, nenávratné sociální výpomoci, na ostatní konečné výdaje jako penzijní nebo 

životní připojištění nebo příspěvky odborům apod. (412/243), 
- použití na pořízení majetku z tohoto fondu (účetním zápisem 412/648). 

5. Není-li použití hrazeno přímo z prostředků na účtu FKSP, je třeba při použití účtovat o převodu 
prostředků z účtu FKSP na běžný účet účetní jednotky (24x/243). 

 



 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP01-34 

Fondové hospodaření 
REVIZE: 1 

STRANA: 3 z 4 

TYP DOKUMENTU: Směrnice 

 

 
 

III. 
Fond rezervní tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

1. Fond rezervní je od roku 2010 rozdělen na část vytvořenou ze zlepšeného výsledku 
hospodaření a na část ostatní. Rezervní fond ze zlepšeného výsledku hospodaření tvoří škola 
na základě schválení výše zřizovatelem po skončení roku, po snížení o případné převody          
do fondu odměn. Podle pravidel v § 30 zákona č. 250/2000 Sb., je zlepšený výsledek 
hospodaření vytvořen tehdy, jestliže skutečné výnosy hospodaření jsou spolu s přijatým 
provozním příspěvkem větší než její provozní náklady. 

2. Účetní jednotka zajistila, aby k 1.1.2010 byl na tento účet převeden odpovídající zůstatek z účtu 
používaného do 31.12.2009 (dříve část 914).  

3. Na straně Dal – zdrojem rezervního fondu je příděl ze zlepšeného výsledku hospodaření              
na základě jeho schválení zřizovatelem po skončení roku. 

4. Na straně Má dáti – rezervní fond se používá: 
- k dalšímu rozvoji své činnosti (účetním zápisem 413/648), 
- k úhradě sankcí za porušení rozpočtové kázně (413/648), 
- k úhradě ztráty předchozích let (účetním zápisem 413/432), 
- k posílení – převodu prostředků – do investičního fondu, k uložení finančních prostředků          

na dobu delší jednoho roku (účetním zápisem 413/416). 
 

IV. 
Fond rezervní z ostatních titulů 

1. Fond rezervní z ostatních titulů je od roku 2010 tvořen jinými zdroji než ze zlepšeného výsledku 
hospodaření, např. z přijatých peněžních darů nebo z prostředků převedených podle § 28 odst. 
3 zákona č. 250/2000 Sb.. 

2. Účetní jednotka zajistila, aby k 1.1.2010 byl na tento účet převeden odpovídající zůstatek z účtu 
používaného do 31.12.2009 (dříve část 914). 

3. Na straně Dal – zdrojem rezervního fondu jsou:  
- přijaté peněžní dary (účetním zápisem 241/414)a dále  

4. na straně Má dáti – rezervní fond se používá: 
- k dalšímu rozvoji své činnosti (účetním zápisem 414/648),  
- k časovému překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady (414/648),  
- k úhradě sankcí za porušení rozpočtové kázně (414/648),  
- k posílení – převodu prostředků – do investičního fondu, k uložení finančních prostředků na 

dobu delší jednoho roku (v souladu s předpisy) – (účetním zápisem 414/416).  

5. Po vyrozumění (souhlasu) zřizovatele je možno čerpat rezervní fond před koncem roku v situaci, 
kdy náklady jsou vyšší než výnosy. Rozpočtovým opatřením tak dojde k dorovnání výnosů         
o částku (neplánovaných) nákladů způsobujících ztrátu, účtujeme 414/648. 

 
 
 
 
 
 
 



 

NÁZEV DOKUMENTU: ČÍSLO: 5-PP01-34 

Fondové hospodaření 
REVIZE: 1 

STRANA: 4 z 4 

TYP DOKUMENTU: Směrnice 

 

 
 

V. 
Investiční fond 

1. Investiční fond vytváří příspěvková organizace k financování svých investičních potřeb v souladu 
s pravidly danými v § 31 zákona č. 250/2000 Sb. 

2. Na straně Dal – zdrojem jsou:  
- odpisy majetku (účetním zápis 401/416),  
- investiční dotace z rozpočtu zřizovatele (účetním zápisem 401/416),  
- investiční příspěvky ze státních fondů (401/416),  
- výnosy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku a výnosy z prodeje majetku 

ve vlastnictví školy (416/401; rozdíl mezi výnosem z prodeje a zůstatkovou cenou se zúčtuje 
na příslušnou stranu účtu 548),  

- dary a příspěvky od jiných subjektů (416/241),  
- převody z rezervního fondu (413/416 příp. 414/416). 

3. Na straně Má dáti – se investiční fond používá: 
- na financování investičních výdajů, vč. pořízení majetku vlastní činností (účetním zápisem 

416/401),  
- k úhradě investičních úvěrů či půjček (416/401),  
- k odvodu do rozpočtu zřizovatele (účetním zápisem 416/241),  
- k posílení zdrojů určených na financování údržby a oprav majetku, který škola používá pro 

svou činnost (účetním zápisem 416/648). 

 


